Il punto da cui si evince la vera e propria critica ciceroniana contro Crisippo è quello in cui l'Arpinate afferma che questi, ossia Crisippo, pur sapendo che la causa prossima e immediata (*proxima et continens*) ma non necessaria dell'assenso è posta nella rappresentazione, accetta che, se tutto accade a opera del fato, tutto allora accade a opera di cause antecedenti e necessarie (*antecedentes et necessariae*)⁹⁹⁹ il cui intervento determina inevitabilmente l'annullamento del libero arbitrio:

⁹⁹⁸ Antonini 1994, p. 88.

⁹⁹⁹ Cic. fat. 44.

Haec cum ita sint a Chrysippo explicata, si illi, qui negant adsensiones fato fieri, †fateantur tamen eas non sine viso antecedente fieri, alia ratio est; sed, si concedunt anteire visa, nec tamen fato fieri adsensiones, quod proxima illa et continens causa non moveat adsensionem, vide, ne idem dicant. Neque enim Chrysippus, concedens adsensionis proximam et continentem causam esse in viso positam, [neque] eam causam esse ad adsentiendum necessariam concedet, ut, si omnia fato fiant, omnia causis fiant antecedentibus et necessariis; itemque illi, qui ab hoc dissentiunt confitentes non fieri adsensiones sine praecursione visorum, dicent, si omnia fato fierent eius modi, ut nihil fieret nisi praegressione causae, confitendum esse fato fieri omnia; ex quo facile intellectu est, quoniam utrique patefacta atque explicata sententia sua ad eundem exitum veniant, verbis eos, non re dissidere. (Cic. fat. 44)

Lo sforzo di Crisippo di scindere il fato dalla necessità e di farlo convivere con il libero arbitrio è dunque un tentativo fallito. La critica ciceroniana, però, non attacca l'essenza della tesi crisippea ma l'uso terminologico di cui il filosofo si è servito per esprimerla. L'errore di Crisippo, secondo Cicerone, è quello di opporsi ai suoi detrattori servendosi di una terminologia inappropriata, sì che la sua teoria, seppure condivisibile, risulta, infine, contraddittoria e insensata.

È chiaro dunque che il rimprovero dell'Arpinate sia rivolto non tanto alla teoria stessa quanto all'uso dei termini di cui si sarebbe servito Crisippo per identificare le cause antecedenti, tali da compromettere interamente la validità della sua teoria causale e dell'assenso. Se è vero, infatti, che per causa antecedente si intende una causa che precede un evento e che le *causae antecedentes*, di cui parla Cicerone, interessano sia le *causae perfectae et principales* che quelle *adiuvantes et proximae*, Crisippo pecca davvero di approssimazione nel separare la necessità dal fato, essendo questa sottesa a ambedue le categorie causali. Se a ciò si aggiunge la definizione di causa efficiente che ha fornito l'autore stesso in *fat.* 36, in cui ha testualmente detto che «causa non è ciò senza cui (*sine quo*) un evento non può accadere, ma ciò che sopraggiungendo produce necessariamente ciò di cui è causa», facendo corrispondere le cause prossime con le cause efficienti (responsabili di produrre un effetto necessariamente), allora la critica ciceroniana non è immotivata. In entrambi i casi, sia che si parli di *causae adiuventes et proximae* che di *causae perfectae et principales*, la definizione di *causae antecedentes*, che abbraccia ambedue, sembra implicare il concetto di necessità.

A *fat.* 23 Carneade mostra agli Epicurei come avrebbero potuto difendere la loro opinione senza inventarsi il *clinamen* per salvare il libero arbitrio. Dal momento che questi sostenevano che nell'animo possono esservi moti volontari, avrebbero dovuto difendere questo principio per resistere facilmente alle

critiche di Crisippo. Infatti, pur ammettendo che non vi sia nulla di incausato, non avrebbero certamente ammesso che tutto accade a opera di cause antecedenti, dal momento che non vi sono cause esterne e antecedenti che determinano la volontà umana¹⁰⁰⁰. Le cause esterne, in quanto necessarie, producenti cioè un effetto con necessità, non determinano la nostra volontà, che altrimenti non sarebbe in nostro potere.

La posizione di Carneade/Cicerone è dunque chiara: alle cause esterne, che dipendono dal fato e provocano un effetto necessariamente, non è congiunta la nostra volontà, essendo questa dotata di un moto naturale che le appartiene e che prescinde dall'azione di tali cause¹⁰⁰¹. Carneade/Cicerone prosegue, allora, chiarendone il senso: si commette un errore quando, nel parlar comune, si afferma che qualcuno vuole o non vuole qualcosa «senza causa». Con questa espressione, infatti, si intende «senza causa esterna e antecedente», cioè senza causa *adiuvans et proxima*, ossia senza necessità. La volontà e i moti volontari dell'animo non pretendono che ci siano cause esterne per manifestarsi: tali moti hanno in sé la loro causa e ci obbediscono¹⁰⁰².

Cicerone tuttavia non è poi così distante dalla posizione di Crisippo, giacché anch'egli pensa che ci siano cause producenti eventi che prescindono dalla volontà umana e che questa sia dipendente dall'uomo e slegata dalla catena causale. Però, le cause antecedenti che concepirebbe Cicerone sono quelle casualmente antecedenti (*fat.*19) o oscure. Esse corrispondono a quelle cause descritte in *top.* 63, in cui l'Arpinate distingue tra cause palesi e occulte. Queste ultime sarebbero soggette alla fortuna e produrrebbero i loro effetti in maniera apparentemente incomprensibile. Tali effetti, prodotti da cause necessarie, a cui l'uomo non può e non sa opporsi, sono casuali e fortuiti; altri invece sono volontari, cioè sono compiuti deliberatamente:

Omnium autem causarum in aliis inest constantia, in aliis non inest. In natura et in arte constantia est, in ceteris nulla. Sed tamen earum causarum quae non sunt constantes aliae sunt perspicuae, aliae latent. Perspicuae sunt quae appetitionem animi iudiciumque tangunt; latent quae subiectae sunt fortunae. Cum enim nihil sine causa fiat, hoc ipsum est fortuna, qui eventus obscura causa et latenter efficitur. Etiam ea quae fiunt partim sunt ignorata partim voluntaria; ignorata, quae necessitate effecta sunt; voluntaria, quae consilio. (Cic. top. 63)